
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.416 Terça-feira, 24 DE NOVEMBRO DE 2020

CONSIDERANDO os termos da Lei Federal 13.303/2016;
CONSIDERANDO a necessidade da adoção de critérios para fi scalização 
mais efetiva, no que se refere a gestão dos contratos celebrados por esta 
Companhia;
CONSIDERANDO que a adoção desses critérios é fundamental para obedi-
ência do princípio da efi ciência administrativa;
R E S O L V E:
Designar os servidores abaixo indicados para, com observância na legisla-
ção vigente, atuar como Fiscais do Contrato celebrado entre a Companhia 
de Portos e Hidrovias do Estado do Pará-CPH e a empresa – EMPRESA DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – 
PRODEPA.
CONTRATO: 017/2020-CPH
OBJETO: O presente contrato tem como objeto a prestação de serviços 
de Tecnologia da Informação e Comunicação - TIC, especifi camente para 
a implantação da infraestrutura de fi bra óptica, link de dados (rádio), in-
ternet de 6Mbps, hospedagem de website, Túnel VPN, contas de e-mail, 
acesso e licença de uso ao SIAFEM e SIMAS, o qual visa atender a sede da 
Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará.
FISCAL TITULAR: Osias Furtado Barros, Matrícula: 5903600;
  FISCAL SUBSTITUTO: André Filipe Silva Ferreira, Matrícula: 5945620.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH
20 de novembro de 2020.
HUGO PENNA HACHEM
 Diretor Presidente em Exercício

Protocolo: 604186

.

.

ERRATA
.

Na publicação n° 603618 referente a Dispensa de Licitação  N° 
013/2020-CPH, publicada no DOE n° 34.415 de 23/11/2020,
onde se lê: Valor global: 63.792,82
leia-se: Valor global: 70.054,70.
onde se lê: Valor mensal antes da implantação 4(meses) R$4.124,78 e 
Valor mensal após implantação 8(meses) R$4.456,06
leia-se: Valor mensal antes da implantação R$4.124,78.

Protocolo: 604179
Na publicação n° 603294 referente a Portaria 130-2020-GP, publi-
cada no DOE n° 34.415 de 23/11/2020,
onde se lê: 18/11/2020 a 02/12/2021
leia-se: Assinatura: 18/11/2020 a 02/12/2020.

Protocolo: 603757
Na publicação n° 603354 referente ao 7º Termo Aditivo do Contrato 
23/2018, publicada no DOE n° 34.415 de 23/11/2020,
onde se lê: Vigência: 15/11/2020 a 04/01/2021
leia-se: Assinatura: 15/01/2020 a 14/01/2021.

Protocolo: 603833

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO 017/2020-CPH
Valor do Contrato: R$ 70.054,70
OBJETO: O presente contrato tem como objeto a prestação de serviços 
de Tecnologia da Informação e Comunicação - TIC, especifi camente para 
a implantação da infraestrutura de fi bra óptica, link de dados (rádio), in-
ternet de 6Mbps, hospedagem de website, Túnel VPN, contas de e-mail, 
acesso e licença de uso ao SIAFEM e SIMAS, o qual visa atender a sede da 
Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará.
Data de Assinatura: 20/11/2020.
Vigência: 22/11/2020 a 21/11/2021.
Funcional Programática: 26.126.1508.8238
Fonte/Natureza: 0101/339140
CNPJ: 05.059.613/0001-18 - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA.
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, km 10, Centro Administrativo do 
Estado, Distrito de Icoaraci, CEP 66820-000, cidade de Belém-PA.
Ordenador: HUGO PENNA HACHEM.

Protocolo: 604183

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE AV I S O
  DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº014/2020-CPH

- Aquisição/Obras/Serviços:
Contratação de empresa para a prestação de serviços de confecção de 
crachás para identidade visual dos funcionários da Companhia de Por-
tos e Hidrovias do Estado do Pará, através da Dispensa de Licitação de 
nº014/2020- CPH, processo nº2020/725354.
- Fonte dos Recursos:
Projeto/Atividade – 26.122.1297.8338
Natureza de Despesa – 339030
Fonte – 0101
Contratado(a) (s):
TC COMÉRCIO DE SERVIÇOS E TECNOLOGIA EIRELI
CNPJ/CPF/MF nº: 07.679.989/0001-50
Endereço: Travessa Angustura, nº2813, bairro Marco, CEP:66.093-040, 
e-mail: licitacoes2@tccopiadoras.com.br , Município de Belém, Estado do 
Pará

- Valor Contratado:
Valo global: R$489,00 (quatrocentos e oitenta e nove reais).
- Vigência/Prazo de Execução:
Imediato/Conforme solicitação da CPH
Base Legal da Dispensa: Art. 29, inciso II, da Lei nº 13.303 de 30/06/2016.
Belém/PA, 23 de novembro de 2020.
  HUGO PENNA HACHEM
Diretor Presidente, em exercício da CPH

Protocolo: 603926

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 133/2020-GP DE 23 DE NOVEMRO DE 2020.
O DIRETOR PRESIDENTE EM EXERCÍCIO da Companhia de Portos e Hidro-
vias do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos 
pelo inciso VII do Art. 19 do Estatuto Social da CPH,
R E S O L V E:
  AUTORIZAR o pagamento de diária, referente ao deslocamento de Belém 
para Óbidos nos dias 19/11/2020 a 20/11/2020, a serviço da Companhia 
de Portos e Hidrovias do Estado do Pará.
 

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIA
Zilmar Batista Paiva Junior Assessor 5946513 005.637.563-81 1.1/2

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, 20 de novembro de 2020.
HUGO PENNA HACHEM
Diretor Presidente em exercício

Protocolo: 604147

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 667/2020 – ARCON - PA, DE 20 DE NOVEMBRO 2020. 
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei nº 
6.099, de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 
6.838, de 20 de fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 74 da 
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO CI nº 028/2020 
- GNUJUR/ARCON-PA RESOLVE: I – INTERROMPER por necessidade 
de serviços, o gozo das férias da servidora ANA CRISTINA COUTINHO 
MACHADO Matricula nº 5496772/2, ocupante do cargo  Procuradora 
Autárquica, concedida através da Portaria n.º 527/2020-ARCON-PA, de 
28/09/2020, publicada no DOE n.º 34.358, de 29/09/2020, a contar de 
23/11/2020. II - O efeito desta Portaria retroagirá a contar de 23/11/2020. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. AGÊNCIA DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, DE 20 
DE NOVEMBRO 2020. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor Geral – 
ARCON-PA

Protocolo: 603889
PORTARIA Nº 657/2020– ARCON-PA, DE 19 DE NOVEMBRO 2020 
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei 
nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei 
nº 6.838, de 20 de fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 74 
da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; RESOLVE: I – CONCEDER 30 
(trinta) dias de férias regulamentares ao servidor abaixo:

MATRÍCULA NOME PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO
2018063/5 Gilberto Felipe Barbosa Junior 20/10/2015 a 19/10/2016 04/01/2021 a 02/02/2021

 
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE 
DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 19 DE NOVEMBRO 2020. 
EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 603886

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA Nº 394 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E 
DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial n° 
33.771 de 02 de janeiro de 2019,
CONSIDERANDO o processo nº 2020/965596-PAE,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 01.12.2020, a PORTARIA Nº 010 de 09 de janeiro de 
2020, publicada no DOE nº 34.086, de 10.01.2020, que cedeu a servidora 


